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Využití metody Affolter v ergoterapii

Abstrakt bakalářské práce:

Tato práce se zabývá metodou Affolter a jejím využitím v ergoterapii. Metoda

Affolter patří do modelů využívaných v rehabilitaci osob s poškozením mozku. Vychází

z toho, že takový pacient není schopen informace ze svého okolí řádně zpracovat,

následkem čehož se nedokáže vypořádat s aktivitami každodenního života. Model

Affolterové využívá tréninku každodenních aktivit pomocí guidingu a usiluje o zlepšení

organizace vnímání pacienta.

Cílem práce je vytvoření uceleného českého textu o této metodě, čímž se zabývá

teoretická část, praktická část je pak věnována výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak se

konkrétně metoda uplatňuje v ergoterapii a zda jsou v jejím využití rozdíly u pacientů

s těžším a lehčím postižením.
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Abstract:

This thesis focuses on Affolter method and its application in occupational

therapy. The Affolter method is classed among methods utilized in rehabilitation of

people affected by brain damage. The method assumes that brain injured people are

limited in processing information from the surrounding leading to difficulties with

activities of daily living. By training of these activities by means of guiding the method

endeavors an improvement of patient’s information perception.

In the theoretical part the thesis aims to set up a coherent text about Affolter

method in Czech, the practical part is dedicated to research of the application of the

method in occupational therapy and the differences in application of the method in

therapy of more and less affected patients.
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1 ÚVOD

Ke zpracování bakalářské práce na téma „Využití metody Affolter v ergoterapii“

jsem se rozhodla, protože mě tato metoda zaujala už při přednášce, která jí byla

věnována v předmětu neurovývojové přístupy. Zaprvé mě zaujala okruhem pacientů,

kterým se věnuje. Jsou to pacienti s poruchou centrální nervové soustavy, kteří mají

porušené vnímání a zpracovávání senzorických podnětů. To znamená, že jsou to

pacienti po poranění mozku, cévních mozkových příhodách, pacienti ve vegetativních

stavech, ale i děti s vrozenými vývojovými vadami a další. Dále mě pak metoda zaujala

hlavně způsobem průběhu terapie. Terapie probíhá převážně nácvikem vykonávání

běžných denních činností pomocí guidingu, podrobněji se o tom zmíním v další části

práce. Právě díky tomuto faktu si myslím, že je užitečné o této metodě psát v rámci

ergoterapeutické bakalářské práce. Kdo se v rehabilitaci víc zabývá touto oblastí, než

právě ergoterapeuti?

Od vyučující i z jiných dostupných zdrojů jsem zjistila, že v České republice tato

metoda není téměř využívaná, což mi ztížilo jak hledání vhodné stáže, tak i

shromažďování literatury ke zpracování práce. Naopak ale právě pro nerozšířenost této

metody u nás je podle mého názoru tato bakalářská práce aktuální a může být

materiálem pro ergoterapeuty i jiné členy multidisciplinárního týmu, kteří se o metodě

chtějí něco dozvědět nebo z ní do svých terapií zahrnout určité prvky.

Za účelem seznámení se s využitím této metody v ergoterapii a vypracování

praktické části práce jsem absolvovala stáž v Solothurnisches Zentrum Oberwald,

zařízení které poskytuje bydlení, školu, podporu v rozvoji schopností, zabavení a

zaměstnání jak dětem, tak dospělým každého věku. Pečuje se zde o osoby s tělesným,

mentálním a neurologickým postiženým. Jednou z metod, které ergoterapeuti v centru

využívají je právě metoda Affolter. V rámci této stáže jsem absolvovala jednodenní stáž

v centru pro osoby s poraněním míchy nebo po poškození mozku Rehab Basel, kde

ergoterapeuté model Affolterové používají velmi intenzivně.
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Cílem bakalářské práce je v prvé řadě vytvořit ucelený český text o modelu

Affolterové, jelikož zatím neexistuje literatura v českém jazyce, která by se touto

metodou podrobněji zabývala.

V teoretické části se nejprve krátce věnuji problematice vnímání, taktilně-

kinestetickému systému a obecně ergoterapii, dále pak samotnému modelu Affolterové,

jeho teoretickým východiskům a nejpodrobněji popisuji samotnou terapeutickou

metodu podle Affolterové. Obsahem praktické části jsou výsledky z pozorování.

Hlavním cílem této části je nastínit způsob a možnosti využití metody Affolterové

v ergoterapii. Popisuje nejobvyklejší prostředí při terapii, odlišnosti ve využívání

jednotlivých prvků terapie u různých pacientů a uvádí některé konkrétní možnosti, jak

model v ergoterapeutické praxi využít.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Úvod do problematiky

Na úvod práce bych se chtěla krátce věnovat přiblížení ergoterapie a smysluplné

aktivity, problematice vnímání a taktilně-kinestetickému systému, jelikož tyto tři pojmy

tuto celou práci provází. Metoda Affolter je založena na tom, že se pomocí poskytování

velkého množství taktilních podnětů při provádění smysluplných aktivit zlepší

schopnost vnímání pacienta.

2.1.1. Ergoterapie a důležitost smysluplné aktivity

„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání

usiluje o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných

denních, pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým

typem postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním

znevýhodněním).“ Pojmem zaměstnávání pak rozumíme všechny činnosti, které

v průběhu života vykonáváme a jsou součástí našeho životního stylu a identity

(Jelínková, Krivošíková, 2007).

Rada ergoterapeutů evropských zemí pak ergoterapii definuje jako léčbu osob

s tělesným a duševním onemocněním nebo disabilitou, při které se používají specificky

zvolené činnosti za cílem umožnit těmto osobám dosáhnout co možná nejvyšší funkční

úrovně a nezávislosti ve všech oblastech života (Jelínková, 2009).

Každý člověk má potřebu provádět činnosti, které jsou potřebné pro každodenní

život. Potřebuje ráno vstát z postele a obléknout se, dojít k umyvadlu, umýt se, učesat a

vyčistit zuby, každý den máme potřebu jíst a použít toaletu. Všechno to vyžaduje

schopnost orientovat se v okolním prostředí, zpracovávat přicházející podněty a

plánovat činnosti. Pokud se člověk nemůže do každodenních aktivit zapojovat, může to

vést ke zpomalení vývoje nebo ke ztrátě funkčních schopností a tím spojené zvýšení

závislosti na druhé osobě, což má za následek zhoršení kvality života. Cílem ergoterapie

je pomoci osobám se znevýhodněním, aby byli schopni provádět činnosti v oblasti péče

o sebe, produktivity a volného času na co možná nejvyšší úrovni.
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Hlavním prostředkem, který ergoterapeut při terapii uplatňuje, je tedy provádění

činnosti, která je pro osobu užitečná, důležitá a činní jeho život smysluplným.

V ergoterapii považujeme činnost za cíl i prostředek terapie (Jelínková, 2009).

Činnosti, které jsou běžně prováděny každý den a kterými zajišťujeme péči o

sebe samého, nazýváme v ergoterapii všedními denními činnostmi(dále jen ADL- z

anglického originálu Activities of daily Living). Tyto činnosti provádíme automaticky,

pravidelně, samostatně za použití k tomu určených nástrojů. Jsou součástí našich

návyků, vztahují se k věku, pohlaví a části dne, zároveň je také ovlivněno kulturním

prostředím jedince.

ADL rozdělujeme na personální a instrumentální ADL. Do personálních ADL

zařazujeme činnosti, které jsou součástí každodenního života od vstávání po ukládání ke

spánku. Patří mezi ně činnosti jako příjem jídla, koupání či sprchování, osobní

hygiena(umytí obličeje, učesání, čištění zubů, péče o vousy, nanášení make-upu, péče o

nehty), oblékání včetně výběru oblečení, použití toalety a hygiena po použití toalety,

kontinence moče a stolice a péče o osobní pomůcky či prostředky.

Instrumentální ADL jsou činnosti širší soběstačnosti a vyžadují širší sociální a

komunikační dovednosti a komplexní interakci s prostředím. Zařazujeme do nich

hospodaření s penězi, používání telefonu, užívání léků, používání dopravního

prostředku, nakupování, přípravu jídla a vedení domácnosti (Jelínková, 2009).

Každodenní aktivity člověka provází už od narození. Dítě skrze pečující osobu

zažívá, jak je umýváno, oblékáno, krmeno, ve své rodině pozoruje, jak se uklízí, vaří...

Nevyhnutelně se dostává do kontaktu s nespočet aktivitami všedního dne, do kterých je


[…]


odlišností je častější vynechávání poskytování informace o pozici těla a nárůst možných

aktivit, které lze při terapii provádět. V rámci této velké skupiny pacientů je pak hlavní

rozdíl v míře potřebného guidingu.

Míra guidingu ovšem také závisí na aktuálním stavu pacienta, který terapii

výrazně ovlivňuje a terapeut by měl vždy aktuální činnost přizpůsobit stavu pacienta.

Často se stává, že jeden pacient potřebuje během jedné terapie minimální guiding, ale

v jiný den není schopen bez soustavného guidingu aktivitu vůbec provádět. Někdy

naopak pacient v apalickém stavu natolik sleduje aktivitu, že je cítit nepatrná dopomoc

při aktivitě a terapeut pro tuto terapii z ošetřovatelského guidingu přejde na elementární

guiding.

Domnívám se tedy, že hlavním měřítkem pro způsob provádění terapie podle

Affolterové není až tak míra postižení, jako spíše aktuální nálada a stav pacienta,

s jehož proměnlivostí musí každý terapeut počítat.

47

5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený český text o metodě Affolter,

který zájemce seznámí jak s vývojem metody a teoretickými východisky, tak i se

samotnou terapeutickou metodou. Tato metoda se uplatňuje nejvíce v německy

mluvících zemích, kde je již poměrně rozšířena a rehabilitačním pracovníkům včetně

ergoterapeutů je většinou velmi známá. Jelikož u nás je problematika poruchy vnímání

u osob s postižením mozku stejně aktuální jako jinde, domnívám se, že ucelený text o

této metodě může být přínosem nejen pro pracovníky z řad ergoterapeutů.

Poruchy vnímání s následkem selhávání v situacích běžného života se netýkají

pouze osob s velmi těžkým postižením, ale široké škály pacientů. Takové obtíže mohou

být viditelné jak u dětí, tak u dospělých, u osob s vrozeným či získaným postižením, u

osob téměř soběstačných i u osob, které jsou závislé na nepřetržité pomoci druhé osoby.

Metoda Affolter patří do metod používaných právě u osob s poruchami vnímání

a zpracovávání informací z okolí. Patří mezi metody tréninku senzitivity. Jako jeden

z mála se tento model nezaměřuje primárně na zlepšení motorického výkonu aktivit, ale

cílem intervence je především zlepšení na úrovni příjmu a zpracování informací z okolí.

Terapie podle Affolterové využívá specifických prvků. Hlavním prvkem je

guiding, pomocí kterého se pak vykonávají aktivity, které mají pro pacienta nějaký

význam, jsou smysluplné. Smysluplnost aktivit je také důležitým aspektem, kterým se

terapeut při terapii podle Affolterové řídí.

Tento způsob terapie nepřináší rychlé viditelné výsledky, což je považováno její

za největší negativum. Zlepšení organizace vnímání nemůžeme vidět přímo. Abychom

dosáhli viditelných výsledků ve formě zlepšení výkonů, je třeba věnovat pacientovi

opravdu mnoho času. Tyto výsledky se totiž často objevují teprve po několika měsících

či letech provádění terapie podle Affolterové. Terapeut, rodina i pacient tedy musí být

trpělivý a vytrvalí, pokud chtějí dosáhnout cíle.

V praxi se podle mého pozorování metoda Affolter využívá jako koncept. Z toho

jednak vyplývá to, že se při jednotlivých terapiích ne vždy využívá všech prvků a zásad

terapie, za druhé je možnost tento koncept kombinovat s jinými modely, což může při

vhodném využívání všech dostupných možností přinést pacientům maximální užitek.

Znakem konceptu je také to, že není využíván pouze při jednotlivých terapiích, ale co
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nejvíce během celého dne. Z toho vyplývá, že je nutné, aby se zapojil celý

multidisciplinárním tým včetně rodiny pacienta.

Praktická část práce je zaměřena na praktické využití metody Affolter

v ergoterapii. Cílem výzkumu bylo popsat jak je metoda konkrétně uplatnitelná

v ergoterapii a jak se případně terapie liší u pacientů s různě těžkými poruchami

vnímání.

Výzkum, probíhající pomocí pozorování podle mého názoru dokázal odpovědět

na položené výzkumné otázky a dosáhl cílů výzkumu. Z výzkumu vyplynulo, že při

terapii podle Affolterové je využíváno charakteristického prostředí a jedinečné jsou

především prvky terapie, kterými jsou ošetřovatelský a elementární guiding a

poskytování informace o pozici těla. Výsledky také korespondují s literaturou o této

problematice v tom, že hlavními oblastmi, kde se metoda Affolter v ergoterapii využívá,

jsou ADL, konkrétně oblékání, sebesycení a koupání. Speciálním a jedinečným

způsobem se pak provádí transfer a polohování.

Způsob provádění jednotlivých prvků se nemění s růzností poruch jednotlivých

pacientů, liší se ale jejich využití. Stejně tak se liší i jednotlivé činnosti, které se u

jednotlivých pacientů provádějí.

Podle výsledků výzkumu je významnou charakteristikou metody také její časová

náročnost z hlediska jednotlivých terapií. Ergoterapeut musí mít k dispozici dostatečný

prostor pro každou jednotlivou aktivitu.

Jak uvádí dostupná literatura, je velmi žádoucí kombinovat tuto metodu

s jinými, aby se zvýšila možnost úspěchu a výsledky byly viditelnější. V praxi se toho

využívá, nejčastěji je kombinována s metodou podle Bobatha.

Touto prací bych chtěla přispět k rozšíření povědomí metodě Affolter. Myslím

si, že je velmi užitečnou metodou pro mnohé pacienty, s kterými se ergoterapeut během

své praxe setkává a může být v ergoterapeutické praxi dobře využitelná v několika

oblastech působení ergoterapeuta. Je škoda, že v České republice zatím není téměř

rozšířena.
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