POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Sl. Sara Kvasničková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Kateřina Svěcená**

Téma bakalářské práce: **„Využití metody Affolter v ergoterapii.“**

Oponent bakalářské práce: **MUDr. Petra Sládková**

1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce má 59 stran i s přílohami, 52 bez příloh. Práce je členěna na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části studentka podává ucelený přehled problematiky metody Affolterové, o důležitosti smysluplné aktivity, o autorce této metody a o dalších teoretických podkladech a teoretických východiskách, cílech a efektech modelu Affolterové.

V praktické části je rozebírána metodologie, kdy výzkumná část využívá převážně nástrojů pozorování – je použit kvalitativní výzkum. Jsou zde přehledně uvedeny výsledky výzkumu.

Dále práce obsahuje úvod, diskusi a závěr.

Práce a její členění je logicky uspořádáno a navazuje na sebe.

Vybrané téma bakalářské práce je velmi inovativní a ergoterapeuticky zaměřené. Teoretická část je velmi dobře zpracovaná, je možné ji využít jako studijního materiálu. Praktická část výborně mapuje využití této metody u různých typů pacientů, v různých typech zařízeních. Podává přehled využití této metody v zahraničí v různých oblastech praxe.

2. Formální náležitosti práce

Formální náležitosti práce splňují požadavky na bakalářskou práci.

Bakalářská práce a přílohy jsou proloženy barevnými grafy a další obrazovou přílohou, včetně informovaného souhlasu a fotografií. Studentka používá odbornou terminologii a správně cituje dle citační normy.

Práce obsahuje nadprůměrné množství literárních i elektronických pramenů, které studentka cituje.

Velké množství přehledu literatury pochází jak z českých, tak cizojazyčných zdrojů.

Poměr teoretické a praktické části je vyvážený.

Velmi oceňuji, že studentka musela pracovat převážně s cizojazyčnou literaturou, protože literatura o tomto tématu v českém jazyce není dostupná.

3. Cíl práce

Cílem teoretické části bakalářské bylo vytvořit ucelený český text o modelu Affolterové, jelikož literatura k tomuto tématu v českém jazyce chybí.

V praktické části si studentka dává za cíl nastínit způsob a možnosti využití metody Affolterové v ergoterapii. Výzkumné otázky zní:

Jak konkrétně může využít ergoterapeut metodu Affolterové v ergoterapii?

Provádí se v ergoterapii terapie dle Affolterové vždy stejně nebo se liší u osob těžce postižených od způsobu terapie u lidí s lehčí poruchou vnímání?

Z práce a výsledků výzkumu je patrné, že se studentce podařilo stanovený cíl naplnit a odpovědět na výzkumné otázky a podat ucelený přehled o této problematice, včetně odpovědí na výzkumné otázky.

4. Přehled problematiky

Studentka nastudovala velké množství hlavně zahraniční literatury, které se zaobírá vybraným tématem, jsou zvolena vhodná klíčová slova i jejich definice. V práci studentka podává přehled o vybraném tématu, uvádí názory různých autorů, snaží se správně citovat dle citačních norem. Praktická část je zaměřena na vlastní výzkum.

Zpracování teoretické i praktické části dokazuje orientaci studentky ve vybraném tématu.

5. Metodologie

Studentka velmi jasně a zcela přesně v praktické části popisuje metodologii, kdy zvolila kvalitativní výzkum. Nástrojem výzkumu je pozorování. Výzkumný vzorek je tvořen třemi skupinami pacientů: pacienti s velmi těžkým poškozením mozku, kteří nejsou schopni vykonávat jakoukoli aktivitu, v druhé skupině jsou pacienti, kteří jsou schopni částečně vykonávat aktivity denního života. Ve třetí skupině jsou soběstační pacienti.

Myslím, že daná metoda je vhodně zvolena pro účely této práce, což dokazuje i její zpracování a výsledky výzkumu.

6. Přínos pro praxi

Toto téma je velmi inovativní a využitelné pro praxi a to hlavně pro další studenty a odborníky z řad nejen ergoterapeutů, protože tato metoda v České republice není zcela využívána a informovanost o ní není dostupná. Tato bakalářská práce je velmi inovativní.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Z vypracování bakalářské práce je patrné, že studentka musela nastudovat velké množství hlavně zahraniční literatury a poté podat ucelený přehled získaných informací. O teoretické části se dá říci, že se jedná o první ucelený teoretický materiál k této metodě. V praktické části studentka mimo jiné podává i přehled o některých nových prvcích, využívaných terapeutů v praxi v této metodě, které měla možnost pozorovat v během svých stáží v zahraničí.

8. Výsledky a jejich analýza

Na výsledcích výzkumu bakalářské práce je patrná jejich praktická využitelnost pro další odborníky. Výsledky jsou velmi dobře shrnuty v praktické části práce v kapitole Přehled výsledků výzkumu, kde se zaměřuje na výzkumný vzorek, prostředí terapie, využití guidingu v terapii, na komunikaci během terapie, poskytování informace o pozici těla pacientovi a další.

Oceňuji, že studentka do praktické části zahrnuje dva nové prvky, se kterými pracují terapeuti podle Affolterové v zahraničí: polohování, tranfer pacienta.

Dále oceňuji, že studentka si je v práci vědoma možného zkreslení v rámci výzkumu, které by mohlo vzniknout tím, že každého pacienta měla možnost pozorovat jen omezený časový úsek.

9. Závěry a doporučení

Studentka touto bakalářskou prací ukázala svou orientaci ve vybraném tématu, orientaci v používané terminologii. V praktické části studentka pracovala na výzkumu, který představila ve výsledcích výzkumu.

V Diskusi studentka shrnuje teoretické a praktické poznatky, doplňuje je vlastními postřehy.

Diskuse je dále zaměřena především porovnávání různých názorů a studií se samotným výzkumem studentky. Velmi oceňuji to, že studentka vyhledala různé literární prameny a porovnává je se svým vlastním výzkumem.

Téma zpracované bakalářské práce je velmi inovativní. Bakalářská práce splňuje nároky a požadavky na bakalářskou práci.

10. Přístup ke zpracovanému tématu – hodnotí pouze vedoucí práce

Studentka byla během celého procesu zpracovávání bakalářské práce a jejího výzkumu velmi aktivní, plně využívala veškerých konzultací na bakalářskou práci.

Připomínky a otázky k obhajobě

- 1) Měla jste možnost Vy sama pozorovat nějaký efekt terapie, který u pacienta vyvolalo použití metody Affolterové?
- 2) V diskusi uvádíte, že prvek poskytování informace o pozici těla je v praxi často vynecháván. Pokud však je využíván, dokážete určit jak často, ev. V jakém časovém usrkuje používán?

Návrh klasifikace práce: výborně

V Praze 4.9.2011

Posudek vpracovala:

Mgr. Kateřina Svěcená